MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EDITAL Nº 044, DE 29 DE MAIO DE 2019

SELEÇÃO DE DISCIPLINA ELETIVA

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM AGRONOMIA

A Direção Geral do Campus São Vicente do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Farroupilha, juntamente com a Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em

Agronomia, no uso de suas atribuições, tornam público o presente edital de seleção de

Disciplinas Eletivas, a serem ofertadas no segundo semestre letivo de 2019, em cumprimento às

exigências legais.

1. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

1.1. Serão oferecidas as seguintes disciplinas:

Turma/
Semestre

Disciplina
Carga

Horária (h)
Pré-Requisito

Turma 02
8º semestre

Softwares aplicados à experimentação vegetal 36 -

Metabolismo secundário e relação planta/animal 36 -

Hidráulica de canais de escoamento livre 36 -

Turma 03
6º semestre

Língua Brasileira de Sinais - Libras 36 -

Ambiência e Bem-estar Animal 36 -

Apicultura 36 -

2. DA ESCOLHA DA DISCIPLINA

2.1. A escolha será realizada em horário de aula, dos dias 29 de maio a 05 de junho, com cada
turma e com o respectivo registro em Ata. Será realizada votação, com voto individual dos alunos
regularmente matriculados.

3. DO RESULTADO

3.1. Será considerada como escolhida a disciplina que tiver sido requerida pela maioria dos
alunos. O resultado será publicado em edital específico, no site do Instituto Federal Farroupilha
Campus São Vicente do Sul.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Registros Acadêmicos, Direção de
Ensino e Coordenação do Curso.

4.2 Adendos ou novos editais de alterações no edital original serão publicados, sempre que
necessários, no site do Instituto Federal Farroupilha - Campus São Vicente do Sul.

São Vicente do Sul, 29 de maio de 2019.

                                                                                   ___________________________
Emanuele Junges                                                               Deivid Dutra de Oliveira
Coordenadora do Curso                                                               Diretor Geral
Port. 810, 25/05/2018                                                                 Port. 1866/2016

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS
Fone: (55) 3257-4102 Fax: (55) 3257-1263  E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br